raison aveugle, c'est par un concours tout à fait accidentel, c'est par pur hasard que la matière se serait trouvée aussi bien disposée, possédant de si étonnantes propriétés, en sorte qu'il a été facile à Dieu d'en former les différents corps de l'univers; s'est trouvée aussi bien arrangée que si Dieu l'avait créée, disposée, arrangée lui-même avec son conseil et sa sagesse préméditée. Vous voilà donc obligés d'admettre le hasard aussi sage, aussi providentiel, aussi prévoyant et aussi puissant que Dieu même; car il est certain que si Dieu avait créé, façonné lui-même la matière première, sa puissance et sa sagesse n'auraient pu lui donner des qualités plus convenables, plus excellentes que celles qu'elle s'est trouvée avoir de toute éternité d'elle-même et en elle-même.

Mais alors je vous dirai : Pourquoi la coïncidence aveugle, le concours accidentel et le pur hasard, qui ont pu doter la matière de ses propriétés merveilleuses, n'auraient-ils pas pu arranger et former l'univers sans que Dieu s'en fût mêlé d'aucune manière? Vous soutenez, comme nous, que c'est absurde, c'est insensé de croire que la coïncidence aveugle, le concours accidentel, le hasard aient pu former l'ordre et l'harmonie admirables de l'univers; eh bien, nous vous disons qu'il n'est pas moins absurde, moins insensé de croire que c'est par une coïncidence aveugle, par un concours accidentel et par pur hasard que la matière

s'est trouvée dotée, enrichie de tant de différents éléments, de tant d'étonnantes et incompréhensibles qualités. En reconnaissant donc à la coïncidence aveugle, au concours accidentel, au hasard, le pouvoir d'avoir créé les propriétés de la matière, vous n'avez pas le droit de leur refuser le pouvoir d'avoir disposé de ces mêmes qualités, d'avoir arrangé ces éléments, et d'avoir formé le monde ; et par cela même, pendant que vous avez l'air d'admettre, *par les mots*, que Dieu ait créé le monde de la matière éternelle, vous admettez, *par le fait*, que le monde s'est formé lui-même, que Dieu n'est pour rien dans la formation du monde, et qu'enfin Dieu n'existe pas (1).

Ce sont, en effet, les conséquences que les atomistes, les épicuriens tiraient de la doctrine des

(1) « Si quantumvis naturam illam Deo providentia nulla
 « subjecerit, ejusmodi tamen ea per sese fuerit, ac si eandem
 « providentia suoapte consilio procreasset, ecquid amplius ipsa,
 « quam quod fortuito casuque factum videmus, effecisset? Quid
 « si ipse Deus materiam, quæ nulla dum esset, fingere moliri-
 « que statuisset? Ecquid tandem ejus cum sapientia tum divi-
 « nitas excellentius, quam quod ex ortu carente materia extitit,
 « molitus esset? Nam si ex providentia idem omnino profectu-
 « rum erat, quod sine providentia factum est: quid ni ex ipso
 « quoque mundo auctorem omnem artificemque tollamus?
 « Quemadmodum enim absurdum fuerit mundum hunc dicere
 « tam eleganter apteque constructum, absque sapientis artificis
 « manu, talem extitisse; ita vim materiæ tantam ejusque con-
 « ditionis et naturæ, adeoque artifici numinis rationi obsequen-
 « tem, sine ortus sui principio, per se ipsam extitisse, non minus
 « ineptum videri debet. »